Администрация
сельского поселения  "Хутор Новоалександровский"

Спас-Деменского района Калужской области

Постановление
от 27.03.2023 года

                              № 7
Об утверждении Программы

комплексного развития систем

коммунальной инфраструктуры

СП "Хутор Новоалександровский"
 на 2023-2032 годы

В соответствии с Приказом Министерства регионального развития РФ от 06.05.2011г. № 204 «О разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований», Постановлением Правительства РФ от 14.06.2013 г. №502 «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры

поселений, городских округов», Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом РФ, руководствуясь Уставом муниципального образования сельского поселения «Хутор Новоалександровский» Администрация СП "Хутор Новоалександровский"

Постановляет:

          1. Утвердить Программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры СП "Хутор Новоалександровский" на 2023-2032 годы  (прилагается).

2. Настоящее Постановление обнародовать на доске объявлений в здании Администрации СП «Хутор Новоалександровский»  по адресу:

х. Новоалександровский, ул.Парковая, д.1А  и разместить на официальном  сайте МР "Спас-Деменский район"   в  разделе «Сельские поселения».

3.Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования.

Глава администрации
сельское поселение
"Хутор Новоалександровский"                                                    О.А.Любутова

	Приложение

Утверждено
Постановлением Администрации
СП "Хутор Новоалександровский"

       от 27.03.2023 года  № 7

Программа

комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения
 "Хутор Новоалександровский"

на  2023 – 2032 годы

2023 год
1. Паспорт программы

	1.1.
	Основание для разработки Программы
	- Приказ Министерства регионального развития РФ от 06.05.2011г. № 204 «О разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований», Постановление Правительства РФ от 14.06.2013 г. №502 «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов», Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительный кодекс РФ,  Устав муниципального образования сельского поселения.

	1.2.
	Срок реализации  Программы
	10 лет (2023-2032 г.г.)

	1.3.
	Заказчик
	Администрация СП "Хутор Новоалександровский"

	1.4.
	Разработчики Программы
	Администрация СП "Хутор Новоалександровский"

	1.5.
	Цели и задачи Программы
	- Разработка организационных, финансовых, производственных мероприятий, направленных на развитие и модернизацию систем коммунальной инфраструктуры в соответствии с потребностями  жилищного и промышленного строительства.

- Формирования плана комплексного развития энергоснабжающих систем.

	1.6.
	Перечень основных мероприятий
	- Определение основных направлений  жилищной и промышленной застройки территории СП "Хутор Новоалександровский".

- Обеспечение земельных участков, предназначенных под застройку, инженерными коммуникациями.

	1.7.
	Исполнители основных мероприятий
	- Администрация СП "Хутор Новоалександровский".

- МУП "Благоустройство"
- ОАО «Калугаэнерго».

	1.8.
	Ожидаемые результаты
	- Обеспечение  повышения надёжности снабжения  всеми видами энергии потребителей СП "Хутор Новоалександровский"   с учётом перспективы развития.

- Снижение процента износа инженерных коммуникаций.

- Обеспечения повышения качества оказываемых потребителям коммунальных услуг.

- Улучшение экологической  обстановки в районе.

	1.9.
	Источники финансирования
	· Областной бюджет.

· Местный бюджет.

· Собственные средства предприятий

2.  Содержание проблемы и обоснование ее решения программными методами
Одним из основополагающих условий развития  поселения является комплексное развитие систем жизнеобеспечения СП «Хутор Новоалександровский». Этапом, предшествующим разработке основных мероприятий Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры (далее – Программа), является проведение анализа и оценки социально-экономического и территориального развития сельского поселения.

Анализ и оценка социально-экономического и территориального развития муниципального образования, а также прогноз его развития проводится по следующим направлениям:

· демографическое развитие;

· перспективное строительство;

· перспективный спрос коммунальных ресурсов;

· состояние коммунальной инфраструктуры;
Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования СП «Хутор Новоалександровский» на 2023-2032 годы предусматривает обеспечение коммунальными ресурсами земельных участков, отведенных под перспективное строительство жилья, повышение качества предоставления коммунальных услуг, стабилизацию и снижение удельных затрат в структуре тарифов и ставок оплаты для населения, создание условий, необходимых для привлечения организаций различных организационно-правовых форм к управлению объектами коммунальной инфраструктуры, а также инвестиционных средств внебюджетных источников для модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, улучшения экологической обстановки.

Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого обслуживания потребителей коммунальными услугами, снижение износа объектов коммунальной инфраструктуры, модернизацию этих объектов путем внедрения ресурсо-энергосберегающих технологий, разработку и внедрение мер по стимулированию эффективного и рационального хозяйствования организаций коммунального комплекса, привлечение средств внебюджетных инвестиционных ресурсов. Программа является одним из важнейших инструментов реализации Приказа Министерства регионального развития РФ от 06.05.2011г. № 204 «О разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований», Постановления Правительства РФ от 14.06.2013 г. № 502 «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры

поселений, городских округов»

3. Характеристика объектов энергоснабжения

В связи с длительной эксплуатацией практически все  инженерные сети имеют физический износ более 70 %, поэтому на их содержание требуются огромные  средства и, как следствие, растёт себестоимость предоставляемых услуг. Из-за выхода из строя энергоснабжающих систем постоянно возникают перерывы в подаче теплоэнергии и электроэнергии.

3.1. Электроснабжение

             По территории поселения проходят транзитные линии электропередач напряжением 750кВ – Смоленская АЭС - Калуга

Сельские потребители получают  электроэнергию от ПС 35/10 кВ «Спас-Деменск» и ТП 10/04 кВ. От подстанций к потребителям  электроэнергия доставляется по сетям 10-0,4 кВ.

Протяжённость  электросетей составляет:

· ВЛ-10 кВ – 16 км.

· ВЛ – 0,4 кВ – 35 км.

На территории сельского поселения действуют 18 трансформаторных  подстанций общей мощностью 5100 кВА.

Основным поставщиком  электроэнергии жилищно-коммунальному хозяйству и объектам соцкультбыта является ОАО «Калугаэнерго» в состав которого входит обслуживающее электрические  сети предприятие – «Кировские электрические сети».

Ежегодно проводиться мероприятия по ремонту  и реконструкции  основных фондов, однако следует отметить, что часть оборудования требует замены, так как эксплуатируется сверх нормативного  срока.
3.2. Теплоснабжение

Теплоснабжение  объектов соцкультбыта СП "Хутор Новоалександровский"  обеспечивается от 2 котельных общей мощностью 0,5 Гкал/ч. Ни на одной  котельной нет оборудования химводоподготовки.

Теплоэнергия подаётся к потребителям по теплосетям общей протяжённостью 150 м. Основной способ прокладки сетей – подземный.

3.3. Водоснабжение

Централизованная система  водоснабжения на территории поселения отсутствует.
 Во всех населенных пунктах для хозяйственно-питьевого водоснабжения используют шахтные колодцы.
Согласно СанПиН 2.1.4.1074-01. определяются гигиенические требования и нормативы качества питьевой воды:
- Питьевая вода должна быть безопасна в эпидемическом и радиационном отношении, безвредна по химическому составу и иметь благоприятные органолептические свойства.

- Качество питьевой воды должно соответствовать гигиеническим нормативам перед ее поступлением в распределительную сеть, а также в точках водоразбора наружной и внутренней водопроводной сети.

-  Безопасность питьевой воды в эпидемическом отношении определяется ее соответствием нормативам по микробиологическим и паразитологическим показателям.

 Имеется проект на строительство водопроводных сетей, а также требуется строительство станции обезжелезивания воды.

3.4. Газоснабжения
Снабжение природным и сжиженным газом потребителей в СП «Хутор Новоалександровский» осуществляет ООО «Газпром межрегионгаз», природным газом  пользуется население х.Новоалександровский. Количество квартир и индивидуальных домовладений,  газифицированных природным газом составляет 140, что составляет уровень газификации  80 %;
Источниками газопотребления является население.
Существующая схема газоснабжения является двухступенчатой и состоит из следующих элементов:

· сети низкого давления (до 0,005 Мпа); высокого давления (1кат. 0,6 -1,2 Мпа, 2кат. 0,3 – 0,6 Мпа;

· газораспределительных пунктов (ГРП, ШРП), расположенных на территории СП «Хутор Новоалександровский».

Протяженность существующего подземного газопровода составляет 29,459 км, из них:

· газопровод высокого давления 20,215 км;

· газопровод низкого давления 9,244 км.

Основной объем газа, поступающий на жизнеобеспечение жилого фонда распределяется на эксплуатацию бытовых газовых приборов (газовые плиты, газовые водогрейные колонки, отопительные агрегаты горячего водоснабжения).

В системе газоснабжения  сельского поселения, можно выделить следующие основные задачи:

· подключение к газораспределительной системе  объектов нового строительства;

· обеспечение надежности газоснабжения потребителей;
Мероприятия по газификации предусматривают повышение уровня обеспеченности приборным учетом потребителей в жилищном фонде. Оказать содействие в подключении домовладений  к газораспределительным сетям.
4. Основные направления развития инженерной инфраструктуры

По состоянию на 01.01.2023 г. жилищный фонд  СП "Хутор Новоалександровский"   составляет 16,2 тыс.кв.м., в том числе:

	- муниципальный
	-     1.09  тыс.кв.м.

	- частный
	-     15.0  тыс.кв.м.

	Общее количество домов

в том числе:
	-  278 ед.

	- одноэтажные жилые дома
	-   272 ед.

	- многоэтажные жилые дома (от 2 до 5 этажей)
	-       6 ед.

Из общего количество  муниципальных жилых домов 1,8 % составляют ветхие и аварийные дома. В сельском поселении  просматривается тенденция роста  численности людей нуждающихся в улучшении жилищных условий.

В СП "Хутор Новоалександровский"   для строительства жилых домов планируется отвести земельные участки общей площадью 16,5 тыс.кв.м. (таблица № 1).

                        4.1. Мероприятия по развитию системы электроснабжения

Реализация Программы в части развития системы электроснабжения  необходима в связи с появлением в сельском поселении новых потребителей,  суммарная  разрешённая мощность которых близка или превышает предел нагрузки силовых трансформаторов на подстанциях, пропускной способности электрических сетей. Перечень  мероприятий представлен в таблице № 2.

4.2. Мероприятия по развитию системы теплоснабжения

В связи с проводимой работой по переводу жилых домов (квартир) на индивидуальное отопление  увеличивать общую мощность котельных поселения  не планируется. Перечень мероприятий  представлен в  таблице № 3.

4.3. Мероприятия по развитию системы водоснабжения и водоотведения

Мероприятия  направлены на решение проблем отрицательно влияющих на качество и  надёжность предусматриваемых  услуг водоснабжения и на повышение эффективности работы сооружений.

Реализация данных мероприятий  позволит  обеспечить  устойчивое  водоснабжение действующих и планируемых  строительством жилья и промышленных объектов, снизит уровень износа  системы водоснабжения и водоотведения, улучшит экологическое состояние окружающей среды.

Данные  об ожидаемом вводе  мощностей представлены в таблице № 4.

4.4. Мероприятия по развитию системы газоснабжения

Основными целевыми индикаторами реализации мероприятий Программы комплексного развития системы газоснабжения потребителей поселения являются:

1. Прокладка сетей низкого давления потребителям по территории существующей застройки д.Верхуличи, общей протяженностью около 3 км;

2. Прокладка сетей низкого давления потребителям по территории существующей застройки д.Утриково, общей протяженностью около 2 км;

3. Мониторинг и реконструкция существующих газопроводов на территории поселения (весь период)
5.  Финансирование

на  реализацию  мероприятий  по  развитию  систем   электроснабжения, теплоснабжения, газоснабжения  и  водоснабжения   будут  выделены  средства   областного  бюджета, местного  бюджета  и   специализированных  организаций.
Таблица № 1

Перечень земельных участков, планируемых под застройку жилыми домами
	№ п/п
	Наименование

участка
	Площадь земельного участка, кв.м.
	Площадь вводимых в эксплуатацию жилых домов, кв.м.

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031
	2032

	1.
	ул. Школьная
	3000
	-
	-

	-
	90
	-
	-
	-
	-
	-

	1.1
	ул.Парковая
	3000
	-
	-
	100
	-
	-
	100
	-
	-
	   -
	-

	ул.Московская
	4500
	100
	150

	-
	-
	-
	100
	-
	-
	-

	ул.Анашкина
	6000
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	100
	-
	75

	Итого:
	16500

Таблица № 2

Мероприятия по развитию, ремонту и реконструкции систем электроснабжения СП "Хутор Новоалександровский"
	№ п/п
	Мероприятия

(объекты электроснабжения по зонам)

Строительство
	Ед. изм.
	Всего прирост мощности, количество на 2023-2032 гг.
	Период реализации  программы комплексного развития системы  электроснабжения

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031
	2032

	1.
	Капитальный ремонт ТП

	-
	9
	-
	-
	-
	4
	3
	9
	-
	-

	1.1
	Капитальный  ремонт ВЛ-0,4 кВ
	км.
	35
	1
	6
	9
	4
	-
	7
	-
	8
	-
	-

	2.
	Строительство ВЛ-0,4 кВ

	2
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	1
	-
	-
	-

Таблица № 3

Мероприятия по развитию систем теплоснабжения СП "Хутор Новоалександровский"

	№ п/п
	Наименование проекта
	Ед. изм.
	Всего прирост мощности, количество на 2023-2032 гг.
	Период реализации  программы комплексного развития системы теплоснабжения

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031
	2032

	1.
	Капитальный ремонт

	1.1
	Капитальный  ремонт  теплосетей
	км.
	0,15
	-
	-
	-
	-
	0,03
	0,12
	-
	-
	-
	-

Таблица № 4

Мероприятия по развитию систем водоснабжения и водоотведения

 СП "Хутор Новоалександровский"
	№ п/п
	Мероприятия

(объекты коммунальной инфраструктуры)
	Ед. изм.
	Всего прирост мощности, количество на 2023-2032 гг.
	Период реализации  программы комплексного развития системы  водоснабжения, водоотведения

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031
	2032

	1.
	Проектирование и строительство станции обезжелезивания в х.Новоалександровский
	млн.руб.
	50
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	50
	-
	-
	-

	2.
	Бурение разведочно-эксплуатацион-ной скважины на воду
	м3/сут

млн.руб.
	300

1
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Строительство насосной станции подземного водозабора
	ед

млн.руб
	1

0,5
	-
	-
	-
	0,5
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.
	Установка 2 водонапорных башен
	ед.

млн.руб.
	1

30
	-
	-
	-
	-
	30
	-
	-
	-
	-
	-

	5.
	Прокладка водопроводной сети
	км

млн.руб
	6,505

5
	-
	-
	-
	-
	-
	5
	-
	-
	-
	-

Таблица № 5

Мероприятия по развитию систем газоснабжения СП "Хутор Новоалександровский"

	№ п/п
	Наименование проекта
	Ед. изм.
	Всего прирост мощности, количество на 2023-2032 гг.
	Период реализации  программы комплексного развития системы газоснабжения

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031
	2032

	1.
	Строительство газопровода высокого давления
	км.
	5
	-
	-
	5
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Строительство газопровода низкого давления
	км.
	4,1
	2,5
	-
	-
	1,6
	-
	-
	-
	-
	-
	-

1